PGR-00429425/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

- Meio Ambiente e Patrimônio Cultural -

Edital de Chamamento 4ª CCR n.º 9/2023
Abertura de vagas para participação no “Desafios e perspectivas para os Ofícios

socioambientais de tutela coletiva da Amazônia”

A 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhes são conferidas no artigo 62,
inciso I, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e conforme o seu planejamento
estratégico, especialmente com os objetivos de: i) motivar e qualificar profissionalmente os
membros do MPF; ii) promover a gestão do conhecimento e facilitar o seu compartilhamento,
iii) construir uma cultura de unidade institucional e sentimento de engajamento

RESOLVE:

Tornar pública a chamada de inscrição para preenchimento de vagas para
participação no evento “Desafios e perspectivas para os Ofícios socioambientais de tutela
coletiva da Amazônia”, que será realizado em Brasília/DF nos dias 14 e 15 de dezembro de
2023.

1. OBJETO

1.1. O objeto deste edital é o preenchimento, por membros do Ministério
Público Federal, de 20 vagas abertas pela 4ª CCR com custeio de deslocamento e
hospedagem, para participação no evento “Desafios e perspectivas para os Ofícios
socioambientais de tutela coletiva da Amazônia”, que será realizado em Brasília/DF nos
dias 14 e 15 de dezembro de 2023.

§ 1º O Encontro é uma realização da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão e
terá duração de 2 dias, contando com representantes e especialistas do setor, bem como dos
membros que atuam na temática.

§ 2º O evento “Desafios e perspectivas para os Ofícios socioambientais de
tutela coletiva da Amazônia” consistirá em exposições das iniciativas em andamento e
discussão das propostas para o ano de 2024 dos Ofícios socioambientais de tutela coletiva da
Amazônia vinculados à 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
A
N
O

B
A
I
O
C
C
H
I

V
I
L
L
A
-
V
E
R
D
E

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
1
/
2
0
2
3

1
6
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
d
b
f
8
9
d
0
.
b
b
2
b
d
6
2
8
.
d
e
2
1
b
7
1
b
.
4
e
0
f
2
c
6
6

§ 2º Será realizado no Espaço Multiuso da Procuradoria-Geral da República,
com início às 9:30h e término previsto para as 18:30h, nos dias 14 e 15 de dezembro.

1.2 O objetivo do evento é fortalecer a atuação socioambiental de tutela
coletiva em rede do Ministério Público Federal no âmbito da Amazônia oriental e ocidental,
promovendo um encontro dos OCITAs e Ofícios ambientais de tutela coletiva, que atuem
prioritariamente na Amazônia.

2. INSCRIÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 As 20 vagas abertas pela 4ª CCR, com custeio de deslocamento e
hospedagem, para participação no evento “Desafios e perspectivas para os Ofícios
socioambientais de tutela coletiva da Amazônia”, serão preferencialmente distribuídas:

10 vagas para membros titular de ofícios especiais ou comuns na
temática meio ambiente, preferencialmente com atuação na Amazônia;

10 vagas para membros com atuação em matéria ambiental.

3.2 As inscrições para o evento e para o custeio de deslocamento e
hospedagem poderão ser feitas até o dia 21 de novembro de 2023, às 17h, mediante
preenchimento do https://forms.gle/HJsMFW19ZL5uCBeY9.

3.3 As vagas remanescentes serão preenchidas obedecendo aos critérios de
antiguidade.

3.4 Duvidas quanto ao evento podem ser solucionadas pela Assessoria
Administrativa e Assessoria de Coordenação da 4ª CCR, pelo telefone (61) 3105-6075 ou
pelo Zoom com os servidores Alberto Pestana, Tahinah Albuquerque e Kátia Leda.

3.5 Os casos omissos serão solucionados pelo Coordenador da 4ª CCR.

Brasília/DF, 17 de novembro de 2023.

(assinado e datado digitalmente)

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-Geral da República

Coordenador Executivo da 4ª CCR-MPF

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
A
N
O

B
A
I
O
C
C
H
I

V
I
L
L
A
-
V
E
R
D
E

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
1
/
2
0
2
3

1
6
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
d
b
f
8
9
d
0
.
b
b
2
b
d
6
2
8
.
d
e
2
1
b
7
1
b
.
4
e
0
f
2
c
6
6

https://forms.gle/HJsMFW19ZL5uCBeY9

	EDITAL 9-2023 ASSCOR-4A.CAM - PGR-00429425-2023